業（建築設備機器及び染色整理機械）の整理を目的として、ＩＧＣ㈱の普通株式の追加取得、㈱ベルテクノ及び㈱

ベル染色の株式を売却することを決定いたしました。

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 28 -

２.株式取得及び売却の内容

① 株式取得の内容

（１） 株式を取得する会社の名称、事業内容、規模

名称 ＩＧＣ株式会社

主な事業内容 有価証券の取得及び保有に関する事業

資本金 100 百万円

（２） 取得先、取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 8 株（議決権所有割合 53.3％）

取得株式数 7 株（取得先内訳：鈴木洋氏 5 株、鈴木喬氏 2 株）

異動後の所有株式数 15 株（議決権所有割合 100.0％）

（３） 株式取得の時期

平成20年 4月22日

（４） 取得金額  2,999百万円

② 株式売却の内容

（１） 異動する子会社の概要

名称   ①株式会社ベルテクノ（特定子会社）   ② 株式会社ベル染色

主な事業内容   建築設備機器事業   染色整理機器事業

資本金   2,137 百万円   10 百万円

（２） 株式譲渡先の名称   BT ホールディング株式会社

（３） 譲渡先、譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

①ベルテクノの異動前の所有株式数 7,490,873 株（議決権所有割合 100.0％）

譲渡株式数 7,490,873 株（譲渡先：BT ホールディング）

ベルテクノの異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合 0.0％）

②ベル染色の異動前の所有株式数 200 株（議決権所有割合 100.0％）

譲渡株式数 200 株（譲渡先：BT ホールディング）

ベル染色の異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合 0.0％）

（４） 株式譲渡日

平成20年 4月22日

（５） 譲渡金額   1,000百万円

３．株式取得及び売却による損益に与える影響（概算）   特別損失900百万円

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 29 -

５．個別財務諸表等

（１） 貸借対照表

   （単位：百万円/単位未満切捨て）

前事業年度 当事業年度

（平成19年3月31日現在） （平成20年3月31日現在）
増  減  期   別

 科   目 金   額 構成比 金   額 構成比 金   額

（ 資 産 の 部 ）  ％ ％

Ⅰ  流 動 資 産   33,617 40.8 31,971 41.8 △ 1,646

 １ 現 金 及 び 預 金  1,375 1,625 249

 ２ 受 取 手 形  2,025 1,445 △ 580

 ３ 売 掛 金  8,156 6,670 △ 1,486

 ４ 製 品  6,468 6,253 △ 214

 ５ 原 材 料  3,948 3,089 △ 858

 ６ 仕 掛 品  5,975 3,845 △ 2,129

 ７ 貯 蔵 品  531 441 △ 89

 ８ 繰 延 税 金 資 産  209 534 324

 ９ 短 期 貸 付 金  3,730 6,552 2,822

 10 そ の 他  1,253 1,556 302

 11 貸 倒 引 当 金  △ 58 △ 45 13

Ⅱ  固 定 資 産   48,822 59.2 44,465 58.2 △ 4,357

 1  有 形 固 定 資 産   23,898 29.0 22,281 29.2 △ 1,617

  (1) 建 物  5,931 5,608 △ 323

  (2) 構 築 物  277 247 △ 30

  (3) 機 械 及 び 装 置  7,736 6,835 △ 901

  (4) 車 両 運 搬 具  27 19 △ 8

  (5) 工 具 器 具 備 品  1,450 1,431 △ 19

  (6) 土 地  7,997 7,997 ―

  (7) 建 設 仮 勘 定  477 143 △ 334

 2  無 形 固 定 資 産   504 0.6 481 0.6 △ 22

  (1) ソ フ ト ウ ェ ア  410 403 △ 7

  (2) そ の 他  93 78 △ 15

 3  投資その他の資産   24,419 29.6 21,702 28.4 △ 2,717

  (1) 投 資 有 価 証 券  2,711 1,303 △ 1,407

  (2) 関 係 会 社 株 式  8,613 7,993 △ 620

  (3) 繰 延 税 金 資 産  163 629 466

  (4) そ の 他  12,994 11,867 △ 1,127

  (5) 貸 倒 引 当 金  △ 63 △ 91 △ 27

資 産 合 計 82,440 100.0 76,436 100.0 △ 6,003

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 30 -

   （単位：百万円/単位未満切捨て）

前事業年度 当事業年度

（平成 19 年 3 月 31 日現在） （平成 20 年 3 月 31 日現在）
増  減  期   別

 科   目 金   額 構成比 金   額 構成比 金   額

（ 負 債 の 部 ）  ％ ％

Ⅰ  流 動 負 債   25,805 31.3 18,976 24.8 △ 6,829
 １ 支 払 手 形  38 39 0
 ２ 買 掛 金  9,520 4,065 △ 5,454
 ３ 短 期 借 入 金  2,923 8,133 5,210
 ４ 一年以内返済予定長期借入金  6,047 3,127 △ 2,919
 ５ 一年以内償還予定社債  3,000 ― △ 3,000
 ６ 未 払 法 人 税 等  880 61 △ 819
 ７ 賞 与 引 当 金  432 423 △ 8
 ８ そ の 他  2,962 3,125 162

Ⅱ  固 定 負 債   23,706 28.8 26,805 35.1 3,098
 １ 社 債  12,000 15,000 3,000
 ２ 長 期 借 入 金  10,364 10,237 △ 127
 ３ 退 職 給 付 引 当 金  1,045 243 △ 801
 ４ 役員退職慰労引当金  ― 361 361
 ５ そ の 他  296 963 666

負 債 合 計 49,512 60.1 45,781 59.9 △ 3,730
（ 純 資 産 の 部 ）

Ⅰ  株 主 資 本   32,238 39.1 30,719 40.2 △ 1,518

 １ 資 本 金   7,324 8.9 7,324 9.6 ―
 ２ 資 本 剰 余 金  7,815 9.5 7,815 10.2 ―

資 本 準 備 金 7,815 7,815 ―
 ３ 利 益 剰 余 金  19,012 23.0 17,696 23.2 △ 1,316

(1) 利 益 準 備 金 836 836 ―
(2) その他利益剰余金 18,176 16,859 △ 1,316

土 地 圧 縮 積 立 金 140 140 ―
別 途 積 立 金 17,070 17,430 360
繰 越 利 益 剰 余 金 965 △ 711 △ 1,676

 ４ 自 己 株 式  △ 1,914 △2.3 △ 2,116 △2.8 △ 202
Ⅱ  評 価 ・ 換 算 差 額 等   646 0.8 △ 177 △0.2 △ 823

(1) その他有価証券評価差額金 501 0.6 △ 119 △0.2 △ 620
(2) 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 144 0.2 △ 58 △0.1 △ 202

Ⅲ  新 株 予 約 権   43 0.0 113 0.1 69

純 資 産 合 計 32,928 39.9 30,655 40.1 △ 2,272

負 債 純 資 産 合 計 82,440 100.0 76,436 100.0 △ 6,003

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 31 -

（２） 損益計算書

   （単位：百万円/単位未満切捨て）

前事業年度 当事業年度

自 平成 18 年 4 月 1 日 自 平成 19年 4 月 1 日
〔 至 平成 19 年 3 月 31日〕〔至 平成 20年 3 月 31日〕

増   減  期   別

 科   目
金   額 百分比 金   額 百分比 金   額 増減率

  ％ ％

Ⅰ  売 上 高  69,657 100.0 61,776 100.0 △ 7,880 △11.3

Ⅱ  売 上 原 価  49,618 71.2 44,791 72.5 △ 4,826 △ 9.7

  売 上 総 利 益  20,038 28.8 16,984 27.5 △ 3,054 △15.2

Ⅲ  販売費及び一般管理費  18,077 26.0 16,758 27.1 △ 1,319 △7.3

  営 業 利 益  1,961 2.8 226 0.4 △ 1,735 △88.5

Ⅳ  営 業 外 収 益  1,049 1.5 1,216 1.9 167

   受 取 利 息 118 173 54

15.9

   受 取 配 当 金 37 137 100

   仕 入 割 引 51 49 △ 2

   賃 貸 料 収 入 606 615 8

   そ の 他 234 240 6

Ⅴ  営 業 外 費 用  1,355 1.9 1,671 2.7 315

   支 払 利 息 328 420 91

23.3

   社 債 利 息 321 319 △ 2

   売 上 割 引 592 573 △ 19

   た な 卸 資 産 評 価 損

   そ の 他

―

112

209

148

209

36

  経 常 利 益 又 は

経 常 損 失 （ △ ）

1,654 2.4 △ 228 △ 0.4 △ 1,883 ―

Ⅵ  特 別 利 益  247 0.3 267 20 8.1

   固 定 資 産 売 却 益 20 0

0.4

△ 19

   投資有価証券売却益 1 97 95

   貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ― 18 18

   関 係 会 社 清 算 益 ― 137 137

   償却資産税還付金等 95 ― △ 95

   特 許 権 利 譲 渡 益 129 ― △ 129

   そ の 他 ― 13 13

Ⅶ  特 別 損 失  153 0.2 929 1.4 775 505.3

   固 定 資 産 除 却 損 80 22 △ 58

   過年度役員退職慰労引

当 金 繰 入 額

― 323 323

   減 損 損 失 72 ― △ 72

   為 替 差 損

   そ の 他

―

0

415

167

415

166

  税 引 前 当 期 純 利 益 又 は

税 引 前 当 期 純 損 失 （ △ ）

1,748 2.5 △ 890 △ 1.4 △ 2,639 ―

  法人税､住民税及び事業税  937 1.3 95 0.2 △ 841 △89.8

  法 人 税 等 調 整 額  △ 75 △0.1 △ 233 △ 0.4 △ 158 ―

  当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失 （ △ ）

886 1.3 △ 752 △ 1.2 △ 1,639 ―

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 32 -

（３）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日）   （単位：百万円/単位未満切捨て）

株主資本

資本

剰余金
利益剰余金

その他利益剰余金
項   目

資本金
資本

準備金

利益

準備金 土地圧縮

積立金

別途

積立金

繰越利益

剰余金

利益

剰余金

合計

自己株式
株主資本

合計

平成 18 年 3 月 31 日残高 7,324 7,815 836 140 17,470 292 18,739 △1,904 31,975

事業年度中の変動額

 別途積立金の取崩(注)  △400 400 ― ―

 剰余金の配当(注)  △564 △564 △564

 利益処分による

役員賞与(注)
 △48 △48 △48

 当期純利益  886 886 886

 自己株式の取得   ― △28 △28

 自己株式の処分  △1 △1 18 17

 株主資本以外の項目

の事業年度中の変動

額（純額）

事業年度中の変動額合計 ― ― ― ― △400 673 273 △10 263

平成 19 年 3 月 31 日残高 7,324 7,815 836 140 17,070 965 19,012 △1,914 32,238

評価・換算差額等

項   目
その他

有価証券

評価差額金

繰延ヘッ

ジ損益

評価・換算

差額等合計

新株

予約権

純資産

合計

平成 18 年 3 月 31 日残高 594 ― 594 ― 32,569

事業年度中の変動額

 別途積立金の取崩(注)  ―

 剰余金の配当(注)  △564

 利益処分による

役員賞与(注)
 △48

 当期純利益  886

 自己株式の取得  △28

 自己株式の処分  17

 株主資本以外の項目

の事業年度中の変動

額（純額）

△92 144 52 43 95

事業年度中の変動額合計 △92 144 52 43 358

平成 19 年 3 月 31 日残高 501 144 646 43 32,928

 (注)平成 18 年 6 月 29 日の定時株主総会における利益処分項目です。

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 33 -

当事業年度（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日）   （単位：百万円/単位未満切捨て）

株主資本

資本

剰余

金

利益剰余金

その他利益剰余金

項   目 資本

金 資本

準備

金

利益

準備金 土地圧縮

積立金

別途

積立金

繰越利益

剰余金

利益

剰余金

合計

自己株式
株主資本

合計

平成 19 年 3 月 31 日残高 7,324 7,815 836 140 17,070 965 19,012 △1,914 32,238

事業年度中の変動額

 別途積立金の積立   360 △ 360 ― ―

 剰余金の配当  △ 564 △ 564 △ 564

 当期純損失  △ 752 △ 752 △ 752

 自己株式の取得   △ 202 △ 202

 株主資本以外の項目

の事業年度中の変動

額（純額）

事業年度中の変動額合計 ― ― ― ― 360 △1,676 △1,316 △ 202 △1,518

平成 20 年 3 月 31 日残高 7,324 7,815 836 140 17,430 △  711 17,696 △2,116 30,719

評価・換算差額等

項   目
その他

有価証券

評価差額金

繰延ヘッ

ジ損益

評価・換算

差額等合計

新株

予約権

純資産

合計

平成 19 年 3 月 31 日残高 501 144 646 43 32,928

事業年度中の変動額

 別途積立金の積立  ―

 剰余金の配当  △ 564

 当期純損失  △ 752

 自己株式の取得  △ 202

 株主資本以外の項目

の事業年度中の変動

額（純額）

△ 620 △ 202 △ 823 69 △ 754

事業年度中の変動額合計 △ 620 △ 202 △ 823 69 △2,272

平成 20 年 3 月 31 日残高 △ 119 △  58 △ 177 113 30,655

㈱ウッドワン(7898)平成 20 年 3月期決算短信

- 34 -

重要な会計方針

１．有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式 移動平均法に基づく原価法によっています。

その他有価証券

時価のあるもの 決算末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は､全部純資産直入

法により処理し､売却原価は､移動平均法により算定）によっています。

時価のないもの 移動平均法に基づく原価法によっています｡

２．デリバティブ取引   時価法によっています。

３．たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品･仕掛品･原材料（主要材料） 移動平均法に基づく低価法によっています。

原材料（補助材料）･貯蔵品 最終仕入原価法に基づく低価法によっています。

４．固定資産の減価償却方法

有形固定資産  定率法を採用しています。ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物（建物附属